⁵³ Con esto Isidoro parece dejar claro que hay dos niveles de significación: el etimológico y el espiritual. Sin embargo, no significa que sean independientes, sino que uno es más complejo que el otro, y por tanto, más difícil de comprender.

⁵⁴ *A cadendo enim nomen sumpsit calamitas*: esta etimología, aunque incorrecta, lo que busca es generar una relación semántica entre ambas palabras. Este tipo de etimología opera en la época medieval con la misma autoridad que para nosotros la etimología lingüística moderna, de ahí su importancia y la relevancia para la lectura que proponemos.

[13] Matusalam interpretatur mortuus est. Evidens etymologia nominis. Quidam enim eum cum patre translatum fuisse, et diluvium praeterisse putaverunt. Ob hoc signanter transfertur: mortuus est, ut ostenderetur non vixisse eum post diluvium, sed in eodem cataclysmo fuisse defunctum. Soli enim octo homines in arca diluvium evaserunt. [14] Lamech percutiens. Iste enim percussit et interfecit Cain: quod etiam ipse postea perpetrasset uxoribus confitetur. [15] Noe requies interpretatur, pro eo quod sub illo omnia retro opera quieverunt per diluvium. Vnde et pater eius vocans nomen eius Noe dixit (Genes. 5,29): 'Iste requiescere nos facit ab omnibus operibus nostris.' [16] Sem dicitur nominatus, quod nomen ex praesagio posteritatis accepit. Ex ipso enim patriarchae et apostoli et populus Dei. Ex eius quoque stirpe et Christus, cuius ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen in gentibus. [17] Cham calidus, et ipse ex praesagio futuri cognominatus. Posteritas enim eius eam terrae partem possedit, quae vicino sole calentior est. Vnde et Aegyptus usque hodie Aegyptiorum lingua Kam dicitur. [18] Iapheth latitudo. Ex eo enim populus gentium nascitur; et quia lata est ex gentibus multitudo credentium, ab eadem latitudine Iapheth dictus est. Canaan filius Cham interpretatur motus eorum. [19] Quod quid est aliud nisi opus eorum? Pro motu enim patris, id est pro opere eius, maledictus est. [20] Arfaxat sanans depopulationem. [21] Chus Hebraice Aethiops interpretatur; a posteritate sui generis nomen sortitus. Ab ipso enim sunt progeniti Aethiopes. [22] Nembroth interpretatur tyrannus. Iste enim prior arripuit insuetam in populo tyrannidem, et ipse adgressus est adversus Deum impietatis aedificare turrem. [23] Heber transitus. Etymologia eius mystica est, quod ab eius stirpe transiret Deus, nec perseveraret in eis, translata in gentibus gratia. Ex ipso enim sunt exorti Hebraei.

[13] *Matusalem* significa “el que está muerto”, lo cual deja claro la etimología de su nombre.⁵⁵ Algunos pensaron que fue transportado con su padre y sobrevivió al diluvio. Lo siguiente lo aclara: se le llama “el que está muerto”, de manera que no vivió tras el diluvio, sino que murió en este cataclismo. Sólo ocho personas evitaron el diluvio con el arca.⁵⁶ [14] *Lamech* es “el que golpea”, pues golpeó y asesinó a Caín, y lo confesó después a sus esposas. [15] *Noé* significa “calma”, ya que, en su tiempo, todos los trabajos anteriores se detuvieron por el diluvio. Por esto, al decir que su nombre sería *Noé*, su padre dijo (*Génesis* 5:29): “Este nos hará descansar de todas nuestras labores”. [16] *Sem* es el “nombrado” pues tomó su nombre a partir del presagio de su descendencia. De él descienden los patriarcas, los apóstoles y el pueblo de Dios. De su estirpe desciende Cristo, cuyo nombre es grande entre los pueblos que hay desde que sale el sol y hasta su ocaso. [17] *Cam* significa “cálido”, y también él fue nombrado por un suceso futuro. Su descendencia fue poseedora de la parte de la tierra más cálida por su cercanía con el sol. De ahí que, hasta hoy, Egipto en la lengua de los egipcios se diga *Kam*. [18] *Jafet* es “amplitud”, pues de él nació el pueblo de los paganos; y dado que fue amplia la multitud de creyentes que deriva de los paganos, de esa amplitud tomó su nombre Jafet. *Canaán*, hijo de Cam, es “movimiento de aquellos”. [19] Pues, ¿qué más puede ser sino su obrar? Por las acciones del padre, es decir, por su obrar, fue maldecido.⁵⁷ [20] *Arfaxad* es “el que cura la despoblación”. [21] El nombre hebreo *Cus* se traduce como “etíope”. Este nombre responde al futuro que tuvo su estirpe pues de él descienden los etíopes. [22] *Nimrod* significa “tirano”. Él fue el primero en ejercer por fuerza una tiranía, hasta entonces desconocida en el pueblo, y él mismo se enfrentó a Dios y lo ofendió al edificar la torre⁵⁸ de la impiedad. [23] *Éber* es “tránsito”. Su etimología tiene un sentido místico pues Dios dejó atrás su estirpe para no continuar en ellos cuando la gracia fue transmitida a los paganos. De él descienden los hebreos.⁵⁹

⁵⁵ *Evidens etymologia nominis*: otra vez observamos que Isidoro entiende la etimología de los nombres como una relación entre el significado del nombre y el destino del personaje.

⁵⁶ *Génesis* 7:13: *in articulo diei illius ingressus est Noe, et Sem, et Cham, et Japheth filii ejus; uxor illius, et tres uxores filiorum ejus cum eis in arcam.*

⁵⁷ *Génesis* 9: 25 : *maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis.*

⁵⁸ Se refiere aquí a la torre de Babel. *Génesis* 11: 1-9.

⁵⁹ Este pasaje muestra una tenue aversión al pueblo judío. Sabemos que Isidoro escribió una obra titulada *Contra Iudaeos*, que dedicó a su hermana Florentina. La importancia de estos comentarios es capital cuando tomamos en cuenta la influencia que tuvo Isidoro en la posteridad, pues gran parte del antisemitismo posterior fue una construcción de manufactura católica. Así también en el libro VIII, 4, 1, vemos que Isidoro menciona: *Iudaei confessores interpretantur. Multos enim ex his sequitur confessio, quos antea perfidia possidebat. Hebraei transitores dicuntur. Quo nomine admonentur ut de peioribus ad meliora transeant, et pristinos errores relinquant.* [*Judío* se traduce como “confesor”. La confesión siguió a muchos de estos que antes estaban en poder de la perfidia. *Hebreo* significa “transeúnte”, con su nombre se muestra que pasan de lo peor a lo mejor y dejan sus viejos errores].

[24] Phaleg divisio, cui pater propterea tale nomen inposuit, quia tunc natus est, quando per linguas terra divisa est. Thara exploratio ascensionis. [25] Melchisedech rex iustus. Rex, quia ipse postea imperavit Salem. Iustus, pro eo quod discernens sacramenta Legis et Evangelii, non pecudum victimas, sed oblationem panis et calicis in sacrificio obtulit. [26] Loth declinans. Factis enim Sodomorum non consensit, sed eorum illicita carnis incendia declinavit. [27] Moab ex patre. Et totum nomen etymologiam habet. Concepit enim eum primogenita filia de patre. [28] Ammon, cuius causa nomen redditur filius populi mei, sic derivatur, ut ex parte sensus nominis, ex parte ipse sit sermo. Ammi enim, a quo dicti sunt Ammonitae, vocatur populus meus. [29] Sarai interpretatur princeps mea, eo quod esset unius tantummodo domus materfamilias. Postea causa nominis inmutata, ablata de fine I littera, dicitur Sara, id est princeps. Omnium quippe gentium futura princeps erat, sicut et Dominus pollicitus fuerat ad Abraham (Gen. 17,16): 'Dabo tibi ex Sara filium, et benedicam ei, et erit in gentes, et reges populorum erunt ex ea.' [30] Agar advena, vel conversa. Fuit enim. [complexui Abrahae advena causa generandi data, quae post contemptum, angelo increpante, conversa est ad Saram.] [31] Cethura thymiana. [32] Ismahel interpretatur auditio Dei; sic enim scriptum est (Genes. 16,11): 'Et vocavit nomen eius Ismahel, quia exaudivit eum Deus.' [33] Esau trinomius est, et ex propriis causis varie nuncupatur. Dicitur enim Esau, id est rufus, ob coctionem scilicet rufae lentis ita appellatus, cuius edulio primogenita perdidit. Edom autem ob ruborem corporis dictus est, quod Latine sanguineus dicitur. Seir vero, quod fuerit hispidus et pilosus; quando enim natus est, totus sicut pellis pilosus erat. [34] Atque idem tribus nominibus appellatur: Esau, id est rufus: Edom, id est sanguineus: Seir, id est pilosus, quia non habuit lenitatem.